atividades de que diz respeito aos produtos, comercialização ou prestação de serviços.  

2.2 Sociedade brasileira frente ao consumo  

De acordo com Gonzalez (2018), uma pesquisa realizada pelo instituto Akatu em sua 

quinta edição mostra que 76 % de 1090 (um mil e noventa) indivíduos entrevistados não 

realizam o consumo de forma consciente no Brasil, ele destaca na notícia que “ Telefones 

celulares, por exemplo, viraram objeto de necessidade, assim como capas e enfeites para os 

aparelhos, vistos aos montes em mercados populares.”

[...]

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.078-1990?OpenDocument

Nessa mesma linha de buscas sobre a sociedade frente ao consumo, estudo da Kantar 

IBOPE Media mostrou que consumidores que possuem acesso a internet costumam dividir-se 

entre os conscientes e empolgados, gastando cerca de R$ 661, 00 (seiscentos e sessenta e um) 

a cada 3 (três) meses em compras online. Os empolgados foram conceituados como “aqueles 

que compram por impulso” e os conscientes “aqueles que manifestam confiança e preferência 

por sites mais conhecidos e populares e pesquisam mais antes de comprar alguma coisa.”